
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 56 Recife, 15 de abril de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Romilson Marques Cabral

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 15 de abril de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 15 de abril de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CCLEF ...………………………………………………………………………………………………………4
CODAI………………………………………………………………………………………………………...6
DEHIST………………………………………………………………………………………………………..6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 15 de abril de 2024. Página | 4

CCLEF

PORTARIA Nº 1 / 2024 - Equiparação (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa
071/2020-GR, de 18/12/2020,

RESOLVE:

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Banca
Examinadora de Equiparação de Estágio Supervisionado Obrigatório,
referente ao processo (23082.025983/2023-24) da estudante Maria
Aparecida de Sousa Mata, do Curso de Graduação da Licenciatura em
Educação Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

COORDENADORA DO CURSO:
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788).

DOCENTES MEMBROS DO CCD:
EDUARDO JORGE SOUZA DA SILVA (2135211).
ERIKA SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO (1792544).

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 12:21 )
ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO

COORDENADOR DE CURSO
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08)

Matrícula: 2938788

Processo Associado: 23082.025983/2023-24

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: a39cf66245

PORTARIA Nº 2 / 2024 - Equiparação (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa
071/2020-GR, de 18/12/2020,

RESOLVE:

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Banca
Examinadora de Equiparação de Estágio Supervisionado Obrigatório,
referente ao processo (23082.026092/2023-95) da estudante Mariana Vieira
Alexandre de Souza, do Curso de Graduação da Licenciatura em Educação
Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

COORDENADORA DO CURSO:
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788).

DOCENTES MEMBROS DO CCD:
EDUARDO JORGE SOUZA DA SILVA (2135211).
ERIKA SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO (1792544).

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 12:21 )
ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO

COORDENADOR DE CURSO
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08)

Matrícula: 2938788

Processo Associado: 23082.026092/2023-95

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: ff6523d869

PORTARIA Nº 3 / 2024 - Equiparação (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa
071/2020-GR, de 18/12/2020,

RESOLVE:

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Banca
Examinadora de Equiparação de Estágio Supervisionado Obrigatório,
referente ao processo (23082.007451/2024-96) do estudante Lucas Tobias
Pimentel Antunes, do Curso de Graduação da Licenciatura em Educação
Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

COORDENADORA DO CURSO:
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788).

DOCENTES MEMBROS DO CCD:
EDUARDO JORGE SOUZA DA SILVA (2135211).
ERIKA SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO (1792544).

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 12:21 )
ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO

COORDENADOR DE CURSO
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08)

Matrícula: 2938788

Processo Associado: 23082.007451/2024-96

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: ea45e268e3

PORTARIA Nº 4 / 2024 - Equiparação (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa
071/2020-GR, de 18/12/2020,

RESOLVE:

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Banca
Examinadora de Equiparação de Estágio Supervisionado Obrigatório,
referente ao processo (23082.007436/2024-48) do estudante Eduardo Paulo
Oliveira dos Santos, do Curso de Graduação da Licenciatura em Educação
Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

COORDENADORA DO CURSO:
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788).

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 15 de abril de 2024. Página | 5

DOCENTES MEMBROS DO CCD:
EDUARDO JORGE SOUZA DA SILVA (2135211).
ERIKA SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO (1792544).

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 12:21 )
ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO

COORDENADOR DE CURSO
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08)

Matrícula: 2938788

Processo Associado: 23082.007436/2024-48

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: b36d168f49

PORTARIA Nº 5 / 2024 - Equiparação (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa
071/2020-GR, de 18/12/2020,

RESOLVE:

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Banca
Examinadora de Equiparação de Estágio Supervisionado Obrigatório,
referente ao processo (23082.007411/2024-44) da estudante Walquiria
Wallesca dos Santos Xavier, do Curso de Graduação da Licenciatura em
Educação Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

COORDENADORA DO CURSO:
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788).

DOCENTES MEMBROS DO CCD:
EDUARDO JORGE SOUZA DA SILVA (2135211).
ERIKA SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO (1792544).

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 12:21 )
ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO

COORDENADOR DE CURSO
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08)

Matrícula: 2938788

Processo Associado: 23082.007411/2024-44

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
5, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: 5b630d69eb

PORTARIA Nº 6 / 2024 - Equiparação (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 12 de abril de 2024.

A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa
071/2020-GR, de 18/12/2020,

RESOLVE:

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Banca
Examinadora de Equiparação de Estágio Supervisionado Obrigatório,
referente ao processo (23082.007408/2024-21) do estudante Heitor
Santiago de Almeida Pereira, do Curso de Graduação da Licenciatura em
Educação Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

COORDENADORA DO CURSO:
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788).

DOCENTES MEMBROS DO CCD:
EDUARDO JORGE SOUZA DA SILVA (2135211).
ERIKA SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO (1792544).

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 12:21 )
ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO

COORDENADOR DE CURSO
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08)

Matrícula: 2938788

Processo Associado: 23082.007408/2024-21

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
6, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/04/2024 e o código de
verificação: bf52ff84d7

PORTARIA Nº 7 / 2024 - Equiparação (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 12 de abril de 2024.

A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa
071/2020-GR, de 18/12/2020,

RESOLVE:

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Banca
Examinadora de Equiparação de Estágio Supervisionado Obrigatório,
referente ao processo (23082.007190/2024-12) do estudante Thiago Jessé
Pereira da Cruz Santos, do Curso de Graduação da Licenciatura em
Educação Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

COORDENADORA DO CURSO:
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788).

DOCENTES MEMBROS DO CCD:
EDUARDO JORGE SOUZA DA SILVA (2135211).
ERIKA SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO (1792544).

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 12:21 )
ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO

COORDENADOR DE CURSO
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08)

Matrícula: 2938788

Processo Associado: 23082.007190/2024-12

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
7, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/04/2024 e o código de
verificação: e76e74e690

PORTARIA Nº 8 / 2024 - Equiparação (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 15 de abril de 2024. Página | 6

Recife-PE, 12 de abril de 2024.

A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa
071/2020-GR, de 18/12/2020,

RESOLVE:

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Banca
Examinadora de Equiparação de Estágio Supervisionado Obrigatório,
referente ao processo (23082.007801/2024-14) da estudante Edla Camila
Pereira Santos, do Curso de Graduação da Licenciatura em Educação Física
da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

COORDENADORA DO CURSO:
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788).

DOCENTES MEMBROS DO CCD:
EDUARDO JORGE SOUZA DA SILVA (2135211).
ERIKA SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO (1792544).

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 12:21 )
ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO

COORDENADOR DE CURSO
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08)

Matrícula: 2938788

Processo Associado: 23082.007801/2024-14

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/04/2024 e o código de
verificação: 82e5dd6f34

CODAI

PORTARIA Nº 10 / 2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 14 de abril de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE nº 23082.000925/2024-79,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR os termos do Art. 1º da Portaria Nº 6/2024 -
CODAI-UFRPE (11.01.66), de 03 de abril de 2024 publicada no Boletim de
Serviço da UFRPE, Edição nº 049, de 03 de abril de 2024, para constar:

Art. 2º - ONDE SE LÊ: (...)Art. 1º Ficam prorrogados, até 31 de maio de
2023 (...).

Art. 3º - LEIA-SE: (...)Art. 1º Ficam prorrogados, até 31 de maio de
2024(...).

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 14/04/2024 16:38 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.007464/2024-65

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
10, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/04/2024 e o código de
verificação: b0c6026081

DEHIST

PROCESSO Nº 23082.01656/2024-68

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 07/2024, de 12 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 10/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º-TORNAR SEM EFEITO, a portaria DEHIST/UFRPE Nº 06/2024,
de 03 de abril de 2024, que autorizou o afastamento integral para Estágio
Pós-Doutoral, no período de agosto-2024 a agosto-2025, da Profª Maria
Rita Ivo de Melo Machado no país, de acordo com o parágrafo único do
Art. 22 da Resolução nº 053/2017-CEPE, os afastamento com mais de 15
dias deverão seguir para autorização e emissão de portaria pela Reitoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna
Diretora do Departamento de História

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


